Ministério da Educação
Universidade Federal de Pelotas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Coordenação de Administração de Pessoal

EDITAL CAP Nº 011/2024

RESULTADO FINAL - PRELIMINAR

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Núcleo de Gerenciamento de Concursos e Vagas, torna público o resultado preliminar referente ao
Edital CAP nº 011/2024 de diversas áreas, conforme aprovação do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, observado
o disposto no subitem 9.4.4 do Edital.

Do resultado preliminar cabe recurso, conforme itens 10.1, 10.5, 10.5.1 e 10.6 do respectivo Edital.

Observações:

a) Caberá recurso dirigido à Presidência do COCEPE, no prazo de 05 (cinco) dias após a publicação. Os(As) candidatos(as) poderão apresentar recurso,
devidamente fundamentado, expondo os motivos do pedido de forma clara e objetiva, podendo anexar os documentos que julgarem convenientes.

b) Os recursos, deverão ser enviados via e-mail pessoal do(a) candidato(a), informado no formulário de inscrição, para o endereço eletrônico da SCS
scs@ufpel.edu.br.

c) As áreas que se encontram ‘em análise’ terão seus resultados publicados em 20/12/2024 (previsão), candidato acompanhe a página do certame.

e)  Está  vigente  NOVO  cronograma  publicado  em  05  de  dezembro  na  página  do  certame,  acesse  em
http://ces.ufpel.edu.br/conctecadmed0011_2024/download/2024/comunicado%20011.pdf, a contar da data de publicação do resultado final preliminar de
cada área, cabe recurso conforme item 10.5 do edital, para cada área.

Página 1 de 10

1. LISTA GERAL DE CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA:

ORIGEM
VAGA/

CH
ÁREA

APROVADOS CLASSIFICAÇÃO / NOME / RESULTADO
FINAL*

01
Cursos de Design Gráfico e

Design Digital
CA

01 vaga
40h DE

Modelagem Tridimensional,
Usabilidade e Acessibilidade em

Design

1º GUILHERME PAROLIN - 8,36

2º  BRUNA FERREIRA GUGLIANO - 7,47

3º ROGER LANGONE LEAL - 7,11

4º JESSICA RODRIGUES ESTEVES - 6,50

02
Cursos de Bach. em Música

CA
01 vaga
40h DE

Música

1º ALUÍSIO COELHO BARROS - 8,25

2º CAETANO MASCHIO SANTOS - 7,70

3º FRANCISCO SARAIVA DA SILVA - 7,06

4º PAULO FERNANDO PARADA AUSQUIA JÚNIOR-6,18

5º PEDRO AZEVEDO SOLLERO - 6,13

03
Cursos de Bach. em Música

CA
01 vaga
40h DE

Composição Musical

1º ELDER DOS SANTOS OLIVEIRA JUNIOR -6,57

2º GABRIEL FERNANDES XAVIER - 6,09

3º DAVI RAUBACH TUCHTENHAGEN - 5,02

04
Curso de Teatro-Licenciatura

CA
01 vaga
40h DE

Pedag. do Teatro e Estágios
Supervisionado

Publicado em 25/11/2024.

Página 2 de 10

ORIGEM
VAGA/

CH
ÁREA

APROVADOS CLASSIFICAÇÃO / NOME / RESULTADO
FINAL*

05
Área Acadêmica de Química/

CCQFA
01 vaga
40h DE

Química

1º SANDRA CRUZ DOS SANTOS - 7,28

2º ALAN DOS SANTOS DA SILVA** - 7,22

3º RAFAEL FONSECA NEVES QUADRADO - 6,83

4º JULIANA SILVA LEMOES - 6,68

5º SABRINA FRANTZ LUTKE - 6,50

06
Área de Bioquímica/

CCQFA
01 vaga
40h DE

Bioquímica

1º MAYARA SANDRIELLY SOARES DE AGUIAR-8,67

2º ANGELICA SCHIAVOM DOS REIS - 8,15

3º NATHALIA STARK PEDRA - 7,89

4º MARCIO TAVARES COSTA - 7,79

07
Curso de Comércio Exterior

CCSO
01 vaga
40h DE

Economia Internacional

1º MARCIO NORA BARBOSA - 8,89

2º KELLY FABIANE DE FARIAS SIMOES ARPINO - 8,50

3º EZEQUIEL INSAURRIAGA MEGIATO - 8,22

08
Curso de Turismo

CCSO
01 vaga
40h DE

Turismo

1º SARAH MARRONI MINASI - 9,35

2º MAYARA ROBERTA MARTIN - 8,35

3º MAICON GULARTE MOREIRA - 8,14

4º LUCIMARI ACOSTA PEREIRA** - 8,13

5º ALEXANDRA BEGUERISTAIN DA SILVA -7,83

09
Curso de Eng. Geológica

CENG
01 vaga
40h DE

Geol. Estrutural e Mapeamento
Geológico

Publicado em 25/11/2024.

Página 3 de 10

ORIGEM
VAGA/

CH
ÁREA

APROVADOS CLASSIFICAÇÃO / NOME / RESULTADO
FINAL*

10
Curso de Engenharia Geológica

CENG
01 vaga
40h DE

Geologia Econômica

1º ADRIANA ARAUJO CASTRO LOPES** - 7,95

2º RAFAEL GORDILHO BARBOSA - 7,76

3º ISAQUE CONCEIÇÃO RODRIGUES DA SILVA - 7,02

11
Curso de Engenharia Geológica

CENG
01 vaga
40h DE

Geologia Ambiental Publicado em 25/11/2024.

12
Curso de Engenharia de Produção

CENG
01 vaga
40h DE

Pesquisa Operacional Publicado em 25/11/2024.

13
Núcleo Básico

CENG

02
vagas 40h

DE

Matemática Aplicada às
Engenharias

Publicado em 25/11/2024.

14
Curso de Engenharia Hídrica

CDTEC
01 vaga
40h DE

Mecânica OU Resistência dos
Materiais

1º TUANE DE OLIVEIRA DUTRA** - 8,29

2º MARCO PAULSEN RODRIGUES - 8,18

3º LUKAS DOS SANTOS BOEIRA - 7,37

4º FELIPE PINTO DA MOTTA QUEVEDO - 6,65

5º OTÁVIO AUGUSTO PETER DE SOUZA - 6,58

15
Curso de Letras - Português

e Francês
CLC

01 vaga
40h DE

Línguas Estrangeiras Modernas -
Francês

Publicado em 25/11/2024.

Página 4 de 10

ORIGEM
VAGA/

CH
ÁREA

APROVADOS CLASSIFICAÇÃO / NOME / RESULTADO
FINAL*

16
Departamento de Ginástica e

Saúde
ESEF

01 vaga
40h DE

Políticas Públicas em Esporte e
Lazer

1º ARIANE CORREA PACHECO - 9,10

2º DANIELE CRISTINA C. DE MEDEIROS - 8,91

3º FLAVIO PY MARIANTE NETO - 8,48

4º MAYARA TORRES ORDONHES - 8,25

5º DAIANA LOPES DE ROSA LEAL ** - 7,66

17
Departamento de Zootecnia

FAEM
01 vaga
40h DE

Prod. Animal, Pastagem e
Forragicultura

1º LETICIA WINKE DIAS - 8,33

2º FERNANDO FORSTER FURQUIM - 7,73

3º ANA CAROLINA FLUCK - 7,58

4º GUSTAVO DUARTE FARIAS - 7,47

5º LEANDRO DE CONTO** - 6,51

18
Depto de Ciência e Tecnologia

Agroindustrial
FAEM

01 vaga
40h DE

Tecnologia de Produtos de Origem
Animal

Publicado em 25/11/2024.

19
Depto de Ciência e Tecnologia

Agroindustrial
FAEM

01 vaga
40h DE

Tecnologia de Produtos de Origem
Vegetal

1º ROSANE LOPES CRIZEL - 7,92

2º MONIQUE MARTINS STRIEDER - 7,71

3º CRISTINA JANSEN ALVES - 7,40

4º LAIS BENVENUTTI - 7,39

20
Depto de Ciência e Tecnologia

Agroindustrial
FAEM

01 vaga
40h DE

Pós-colheita e Industrialização de
Grãos

Publicado em 25/11/2024.

Página 5 de 10

ORIGEM
VAGA/

CH
ÁREA

APROVADOS CLASSIFICAÇÃO / NOME / RESULTADO
FINAL*

21
Primeiro Departamento

FD
01 vaga
40h DE

Dto. Público/Dto. Processual e SAJ Publicado em 25/11/2024.

22
Segundo Departamento

FD
01 vaga
40h DE

Proc. Penal e Serviço de Assistência
Jurídica

Publicado em 25/11/2024.

23
Departamento de Saúde Coletiva

FE
01 vaga
40h DE

Enfermagem de Saúde Pública:
Gestão, Atenção Básica e Saúde

Mental
Publicado em 25/11/2024.

24
Departamento de Clínica Médica

FAMED
01 vaga
40h DE

Hematologia Publicado em 25/11/2024.

25
Departamento de Clínica Médica

FAMED
01 vaga

40h S/DE
Gastroenterologia Publicado em 25/11/2024.

26
Departamento de Cirurgia Geral

FAMED
01 vaga

40h S/DE
Cirurgia

Proctológica
Publicado em 25/11/2024.

27
Departamento de Medicina

Especializada
FAMED

01 vaga
40h S/DE

Dermatologia
Publicado em 25/11/2024.

28
Departamento Materno Infantil

FAMED
02 vagas

20h
Ginecologia e Obstetrícia Publicado em 25/11/2024.

29
Departamento de Medicina Social

FAMED
01 vaga

40h S/DE
Atenção Básica à Saúde Publicado em 25/11/2024.

30
Curso de Psicologia

FAMED
01 vaga
40h DE

Psicologia e Fenomenologia Publicado em 25/11/2024.

Página 6 de 10

ORIGEM
VAGA/

CH
ÁREA

APROVADOS CLASSIFICAÇÃO / NOME / RESULTADO
FINAL*

31
Curso de Psicologia

FAMED
01 vaga
40h DE

Psicologia e Saúde Coletiva

1º CAMILA MOTTA PAIVA - 7,03

2º DANIELA DALBOSCO DELLAGLIO - 6,88

3º DIONVERA COELHO DA SILVA** - 6,44

4º AMANDA DE ALMEIDA SCHIAVON - 5,83

5º CAROLINE AMARAL AMARAL - 5,62

32
Curso de Terapia Ocupacional

FAMED
01 vaga
40h DE

Terapia Ocupacional em Saúde
Mental

Publicado em 25/11/2024.

33
Curso de Terapia Ocupacional

FAMED
01 vaga
40h DE

Terapia Ocupacional na Educação Publicado em 25/11/2024.

34
Departamento de Nutrição

FN
01 vaga
40h DE

Nutrição e Alimentação Coletiva Publicado em 25/11/2024.

35
Departamento de Semiologia e

Clínica
FO

01 vaga
40h DE

Radiologia Odontológica EM ANÁLISE

36
Departamento de Patologia

Animal
FV

01 vaga
40h DE

Reprodução Animal Publicado em 25/11/2024.

37
Departamento de Ecologia,

Zoologia e Genética
IB

01 vaga
40h DE

Zoologia

1º TAIS MADEIRA OTT - 7,67

2º DARLAN RUTZ REDU - 7,66

3º NATALIA MARITZA LADINO LOPEZ ** - 7,45

4º RIULER CORREA ACOSTA - 7,27

5º ISABELA RIBEIRO ROCHA DE MORAES - 6,91

Página 7 de 10

ORIGEM
VAGA/

CH
ÁREA

APROVADOS CLASSIFICAÇÃO / NOME / RESULTADO
FINAL*

38
Departamento de Antropologia e

Arqueologia
ICH

01 vaga
40h DE

Teoria Antropológica

1º JOÃO DANIEL DORNELES RAMOS - 9,21

2º FERNANDA CRUZ RIFIOTIS - 9,21

3º GUILLERMO STEFANO ROSA GÓMEZ - 9,12

4º HELENA PATINI LANCELLOTTI - 8,98

5º VINÍCIUS TEIXEIRA PINTO - 8,09

39
Departamento de Geografia

ICH
01 vaga
40h DE

Geografia Humana

1º LARA DALPERIO BUSCIOLI - 9,16

2º NATALIA DANIELA SOARES SA BRITTO - 8,85

3º CRISTINA DE MORAES - 8,59

4º FELIPE LEINDECKER MONTEBLANCO - 8,02

40
Depto de Museologia,

Conservação e Restauro
ICH

01 vaga
40h DE

Conservação e Restauração Publicado em 25/11/2024.

41
Departamento de Filosofia

IFISP
01 vaga
40h DE

Filosofia - Ensino de Filosofia

1º ADRIANO ANDRÉ MASLOWSKI - 8,88

2º FRANCISCO JOZIVAN GUEDES DE LIMA-8,62

3º RAQUEL MARTINS FERNANDES**- 8,18

4º RAFAEL BITTENCOURT SANTOS - 7,56

5º SANDRA ESPINOSA ALMANSA - 7,06

42
Departamento de Matemática e

Estatística
IFM

01 vaga
40h DE

Matemática Publicado em 25/11/2024.

Página 8 de 10

ORIGEM
VAGA/

CH
ÁREA

APROVADOS CLASSIFICAÇÃO / NOME / RESULTADO
FINAL*

43
Departamento de Matemática e

Estatística
IFM

01 vaga
40h DE

Matemática Aplicada Publicado em 25/11/2024.

* Observado subitem 8.15.3 do edital.

**Candidato/a concorrente à reserva de vagas, Cota Racial - CR ou PCD.

*** Listagem conforme subitem 11.15 do edital.

B) LISTA GERAL DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA RESERVA PARA CANDIDATOS PCD***:

Classificação Nome MNF da área
Aproveitamento

%
Área Unidade

1º LUCAS MORAES BERNEIRA 7,79 89,73 Bioquímica CCQFA

2º LEANDRO DE CONTO 7,30 89,17 Produção Animal, Pastagem e Forragicultura FAEM

C) LISTA GERAL DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA RESERVA PARA CANDIDATOS NEGROS***:

Classificação Nome MNF da área
Aproveitamento

%
Área Unidade

1º TUANE DE OLIVEIRA DUTRA 7,41 111,87 Mecânica ou Resistência dos Materiais CDTEC

2º ALAN DOS SANTOS DA SILVA 6,78 106,48 Química CCQFA

Página 9 de 10

Classificação Nome MNF da área
Aproveitamento

%
Área Unidade

3º
ADRIANA ARAUJO CASTRO

LOPES
7,57 105,01 Geologia Econômica CENG

4º RAQUEL MARTINS FERNANDES 7,82 104,60 Filosofia - Ensino de Filosofia IFISP

5º
NATALIA MARITZA LADINO

LOPEZ
7,17 103,90 Zoologia IB

6º DIONVERA COELHO DA SILVA 6,36 101,25 Psicologia e Saúde ColeƟva FAMED

7º LUCIMARI ACOSTA PEREIRA 8,03 101,24 Turismo CCSO

8º DAIANA LOPES DE ROSA LEAL  8,20 93,41 PolíƟcas Públicas em Esporte e Lazer ESEF

9º GABRIELA RODRIGUES GOIS 8,02 91,14 Geografia Humana ICH

10º
LUIS EDUARDO SILVA

NASCIMENTO
7,34 88,14 Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal FAEM

Pelotas, 16 de dezembro de 2024.

Página 10 de 10